do mesmo, se houver, serão devolvidas à OTTO ou remuneradas com valores dà OTTO para a SEABULK.
7.3 Para a prestação dos serviços estabelecidos neste Contrato e no Contrato de Operação e Serviços, a OTTO pagará à SEABULK a tarifa fixa diária de R$ 10.290,58 (dez mil, duzentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos) (que é equivanete a US$ 5.069,25 cinco mil e sessenta e nove dólares e vinte e cinco centavos), por embarcação, a ser paga mensalmente e reajustada de acordo com a cláusula 7 do Contrato de Operação e Serviços (doravante (�Tarifa�). Para evitar dúvidas, são consideradas incluídos na Tarifa os serviços e

[...]

Os valores �não comprovados� pela Recorrente correspondem aos custos/despesas listados a seguir, cuja documentação não foi localizada e ainda permanece pendente de juntada:

83. No entanto, torna-se oportuno destacar que, conforme consignado no próprio auto de infração, o prejuízo fiscal apurado pela Recorrente no período objeto da autuação foi de R$ 1.190.685,61 (hum milhão, cento e noventa mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos).
84. Assim, tendo em vista que o total de despesas ainda "não comprovadas" seria de R$ 863.201,19 (oitocentos e sessenta e três reais, duzentos e um reais e dezenove centavos) - portanto, inferior aos prejuízos do

[...]

sido informado na DIPJ e também porque a provisão teria sido revertida integralmente no ano-calendário 2009:
66. Outrossim, agora no que se refere à �Provisão Docagem Glória� (penúltimo item listado acima), importa esclarecer que o montante de R$ 212.278,00 (duzentos e doze mil, duzentos e setenta e oito reais), não fora tratado pela Recorrente como despesa dedutível na apuração do lucro real do exercício, fato que pode ser constatado pela própria DIPJ (linha �outras adições�). (realces do original)
67. Sob o ponto de vista contábil, a Recorrente ressalta, inclusive, que a provisão de docagem feita em dezembro de 2008 foi integralmente revertida em 2009, conforme indicado na planilha abaixo:

[...]

razão, tais Despesas Avançadas, ou qualquer saldo do mesmo, se houver, serão 

devolvidas à OTTO ou remuneradas com valores dà OTTO para a SEABULK. 

7.3 Para a prestação dos serviços estabelecidos neste Contrato e no Contrato de 

Operação e Serviços, a OTTO pagará à SEABULK a tarifa fixa diária de R$ 

10.290,58 (dez mil, duzentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos) (que é 

equivanete a US$ 5.069,25 cinco mil e sessenta e nove dólares e vinte e cinco 

centavos), por embarcação, a ser paga mensalmente e reajustada de acordo com 

a cláusula 7 do Contrato de Operação e Serviços (doravante (“Tarifa”). Para 

evitar dúvidas, são consideradas incluídos na Tarifa os serviços e custos

[...]

custos/despesas listados a seguir, cuja documentação não foi localizada e ainda 

permanece pendente de juntada: 

83. No entanto, torna-se oportuno destacar que, conforme consignado no 

próprio auto de infração, o prejuízo fiscal apurado pela Recorrente no período 

objeto da autuação foi de R$ 1.190.685,61 (hum milhão, cento e noventa mil, 

seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos). 

84. Assim, tendo em vista que o total de despesas ainda "não comprovadas" 

seria de R$ 863.201,19 (oitocentos e sessenta e três reais, duzentos e um reais e 

dezenove centavos) - portanto, inferior aos prejuízos do mesmo exercício de

[...]

a Recorrente não considerou como despesa dedutível do período, eis que não teria sido 

informado na DIPJ e também porque a provisão teria sido revertida integralmente no ano-

calendário 2009: 

66. Outrossim, agora no que se refere à “Provisão Docagem Glória” (penúltimo 

item listado acima), importa esclarecer que o montante de R$ 212.278,00 

(duzentos e doze mil, duzentos e setenta e oito reais), não fora tratado pela 

Recorrente como despesa dedutível na apuração do lucro real do exercício, 

fato que pode ser constatado pela própria DIPJ (linha “outras adições”). (realces 

do original) 

67. Sob o ponto de vista contábil, a Recorrente ressalta, inclusive, que a